
 

 

      COMUNE DI SAN BASSANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

COPIA 
 

Determinazione  n. 102 del 20.11.2023 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA 

AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 
 

Settore: TECNICO - TERRITORIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 9 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione semplificato - Periodo 2023-2025. 
 
VISTA la deliberazione C.C. n. 10 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2025. 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 42 del 23.08.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2023. 
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 
 
VISTO il D. Lgs. 36/2023. 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 per le parti ancora vigenti. 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 
VISTO lo Statuto Comunale. 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 3 del 19.10.2023 
 
DATO atto che risulta necessario procedere ad affidare ad una società specializzata in medicina 
del lavoro apposito incarico per ottemperare a quanto prescritto dal D.Lgs. 81/2008, in particolar 
modo da quanto dettato dal Capo III, sezione V di tale decreto. 
 
CONSIDERATO che per quanto sopra esposto si è proceduto con una richiesta di offerta alla Soc. 
GMR Medicina del Lavoro, con sede in Via Capergnanica n. 8H, 26013 Crema (CR), P.IVA 
01568480196. 
 
DATO atto che la Soc. GMR come sopra indicata, ha provveduto ad inoltrare presso il Comune di 
San Bassano in data 11/11/2023, prot. n. 3016, il proprio preventivo di spesa per quanto in 
argomento, riportante il costo per l’effettuazione di n. 5 visite mediche nel corso del corrente anno, 
il costo degli esami diagnostici relativi a tali visite mediche ed il costo annuo di €. 550,00 per lo 
svolgimento delle seguenti attività:  



 

 

• Supporto a nomina del Medico Competente e tenuta presso la sede della Soc. di tutta la 
documentazione medica e amministrativa relativa all’attività del Medico Competente stesso. 

• Sopralluogo annuo o con frequenza e periodicità stabilita in accordo con la normativa vigente in 
materia di prevenzione e sicurezza nei luoghi di lavoro. 

• Verbale di sopralluogo. 

• Firma e presa visione da parte del Medico Competente di tutti i documenti redatti in precedenza 
dal consulente della sicurezza. 

• Stesura del Protocollo Sanitario dopo aver preso visione del documento di valutazione dei 
rischi, secondo quanto previsto dal D.Lgs 81/08 e s.m.i. 

• Redazione ed invio telematico all’Inail dei dati aggregati sanitari e di rischio dei lavoratori 
sottoposti a sorveglianza sanitaria “Allegato 3B”. 

• Gestione delle scadenze con programmazione degli esami chimico-biologici, strumentali e delle 
visite mediche specialistiche con eventuale riprogrammazione per il personale assente. 

• Archivio per conto del Medico Competente, ai sensi dell’articolo 25, comma 1, lettera c), del 
D.Lgs. 81/2008, delle cartelle sanitarie e di rischio per ogni lavoratore sottoposto a 

• sorveglianza sanitaria nel rispetto della normativa sulla privacy. 

• Atto di nomina privacy del responsabile esterno del trattamento dei dati per la sorveglianza 
sanitaria ai sensi del Regolamento UE 679/16. 

• Controllo dello stato vaccinale con relativa comunicazione prima della scadenza per le 
categorie di lavoratori per cui è previsto l’obbligo. 

 
DATO atto che con la presente determinazione si procede quindi all’affidamento dell’incarico 
biennale alla Soc. GMR Medicina del Lavoro, dell’appalto per gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 
81/2008 in materia di sorveglianza sanitaria.   
 
DATO atto che con la presente determinazione si ritiene di impegnare anche il costo delle 
preventivate visite mediche e relativi esami diagnostici per gli anni 2024 e 2025, ammontati ad €. 
424,00 annui. 
 
DATO atto che il complessivo da impegnarsi per quanto in argomento risulta essere pari ad €. 
2.552,00, comprensivo di ogni e qualunque onere. 
 
VISTO l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che per gli 
affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, si può procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici. 
 
DATO atto che, per quanto in argomento, essendo un appalto di servizi inferiore ad €. 140.000,00, 
si procede, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, ad affidamento diretto, in 
quanto si ritiene necessario mantenere un corretto equilibrio tra i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, e le esigenze e gli obiettivi dell’Amministrazione comunale, anche in riferimento alla 
necessità di non appesantimento dell’azione amministrativa. 
 
DATO atto che l’importo da impegnare a favore della Soc. GMR Medicina del Lavoro risulta essere 
di €. 2.552,00 comprensivo di ogni e qualunque onere, da imputarsi contabilmente come di seguito 
esposto: 

• €. 644,00 al bilancio 2023; 

• €. 954,00 al bilancio 2024; 

• €. 954,00 al bilancio 2025. 
 
DATO atto che quanto in argomento ha il seguente C.I.G.: Z2E3D51E55; 
 
DATO atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, la spesa oggetto del presente atto ed il relativo pagamento è soggetto agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria. 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella dotazione del capitolo di spesa. 
 



 

 

STANTE la verificata sussistenza di ragioni di economicità, di convenienza e di pubblico interesse. 

 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1) Di affidare alla Soc. GMR Medicina del Lavoro, con sede in Via Capergnanica n. 8H, 26013 
Crema (CR), P.IVA 01568480196, l’appalto per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008; 
 

2) di impegnare a favore della Soc. GMR Medicina del Lavoro come sopra indicata, la somma di 
€.  2.552,00 comprensivo di ogni e qualunque onere, contabilmente imputata come di seguito 
esposto:  

• €. 644,00 al bilancio 2023; 

• €. 954,00 al bilancio 2024; 

• €. 954,00 al bilancio 2025. 
 

3) Di dare atto che quanto in argomento ha il seguente C.I.G.: Z2E3D51E55; 
 

4) Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 
interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n. 
62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che 
possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di 
cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il 
dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 
Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"); 
 

5) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, la spesa oggetto del presente atto ed il relativo pagamento è soggetto agli 
obblighi di tracciabilità finanziaria; 

 
6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL e 
dell’art. 9 del D.L 78/2009, convertito nella L. 102/2009, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

8) Di dare atto, che ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la presente determinazione, trasmessa al Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di cui all’art.153, comma 5 e all’art. 183, comma 7 del citato 
decreto, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del richiamato decreto e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza; 
 

9) Di dare atto che si procederà alla comunicazione della presente determinazione all’operatore 
economico affidatario, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 



 

 

10) Che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. N. 33/2013. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ARCH. ROBERTO CHIARI 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, comma 7 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, l’esistenza della copertura finanziaria della presente 

determinazione al capitolo sottoindicato, facente parte del bilancio in corso di stesura, dotato della 

necessaria disponibilità: 

 
 

 

Capitolo 
Descrizione 

Gestione 

(CP/FPV) 

Scadenza dell’obbligazione 

(Esercizio di esigibilità) 

2023 2024 2025 

10180505/1 Spese per la sicurezza sul lavoro CP    € 40,70    

10180303/1 
Spese per la salute e la sicurezza 

ambientale  
CP   € 603,30   

10180505/1 Spese per la sicurezza sul lavoro CP    € 954,00  

10180505/1 Spese per la sicurezza sul lavoro CP     € 954,00 

 

 

- Determina di pagare, per quanto sopra esposto, l’importo complessivo di €  2.552,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

 

 

 

Addì 20.11.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to Pizzochero Roberta 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                        Determinazione n. 102 del 20.11.2023 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 

Addì 05.12.2023       PER IL MESSO COMUNALE 

         F.to Chiara Lorenza Agazzi 

 

 

 

 
 


